19. P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, I, Milà, 1967, p. 616; P. BONFANTE, *Corso di diritto romano*, VI, *Le successioni*, Milà, 1974, p. 396; S. SOLAZZI, *Diritto ereditario romano*, II, p. 283; R. REGGI, *Ricerche...*, p. 5.

20. C. 6,30,22,pr.: «Scimus iam duas esse promulgatas a nostra clementia constitutiones, unam quidem de his qui deliberandum pro hereditate sibi delata existimaverunt, aliam autem d'improvisis debitis et incerto exitu per diversas species eis imposito.»

21. C. 6,30,22,15: «Notissimum autem est, ex hac constitutione, quae omnes casus continet, nostris constitutionibus iam pro eisdem capitulis promulgatis esse derogatum, quarum altera et Gordianae constitutionis sensus continebatur. Quum enim ampliore tractu habitu melior exitus inventus est, et tribus constitutionibus in unum congregatis, unus appareat et in milites et in alios omnes iuris probabilis articulus; quapropter ex anterioribus inquietari nostro subiectos imperio non patimur, scilicet ut milites, etsi propter simplicitatem praesentis legis subtilitatem non observaverint, in tantum tamen teneantur, quantum in hereditate invenerint. Quam, patres conscripti, in huiusmodi casibus in posterum obtainere sancimus.»

22. C. 6,30,22,pr.: «Ex omnibus itaque istis unam legem colligere nobis apparuit esse humanum, et non solum milites adiuvare huiusmodi beneficio, sed etiam ad omnes hoc extendere, non tantum si improvismus emerserit debitum, sed etiam si onerosam quis inveniat esse, quam adierit. I. 2,19,6: sed nostra benevolentia commune omnibus subiectis imperio nostro hoc praestitit beneficium, et constitution tam aquissimam quam nobilem scriptis, cuius tenorem si observarint homines, licet iis et adire hereditatem et in tantum teneri, quantum valere bona hereditatis contingit». I per això es declara que «Nullo indiget inventario el que recta via adire maluerit hereditatem, et spe certissima hoc fecerit, vel sese immiscuerit, ut non postea eam repudiet [...] Similique modo, si non titubante animo respondam vel abstiendam esse crediderit hereditatem, ei apertissime intra trium mensium spatium, ex quo ei cognitum fuerit, scriptum esse vel vocatum heredem, renuntiet, nullo nec inventario faciendo, ne alio circuitu exspectando» (C. 6,30,22,1).

23. C. 6,30,22,13.

24. C. 6,30,22,13: «Et haec quidem de his sancimus, qui deliberationem nullam petendam curaverint, quam putamus quidem penitus posthanc legem esse supervacuam, et debere ei derogari; quem enim liceat et adire hereditatem, et sine damno ab ea discedere ex praesentis legis auctoritate, quis locus deliberationi relinquitur?».